Дело № 1-513/2021

следственный № 12001300028000296

УИД:41RS0001-01-2021-006016-65

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 2 июля 2021 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретаре Чуприниной И.А.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора 

г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Щербатюк А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 24 декабря 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского краяпо ч.2 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно на срок 2 года, с испытательным сроком 3 года 1 месяц (с учетом постановления суда от 27 мая 2020 года);

осужденного:

- 18 мая 2021 года Елизовским районным судом Камчатского края по ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (с присоединением приговора от 24 декабря 2018 года)к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

под стражей по настоящему делу несодержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

12 апреля 2021 года в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, путем присвоения найденного, незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,83 грамма, которое содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производством наркотического средства N-метилэфедрон /Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации"/, что составляет значительный размер и является наркотическим средством, часть которого ФИО1 потребил путем курения, а оставшуюся часть массой не менее 0,83 грамма незаконно хранил при себе с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 13 апреля 2021 года по пр.Карла Маркса, д. 25.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении, в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полностью признал и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание менее 5 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя не поступило.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, в материалах уголовного дела имеются. 

С учетом изложенного, суд находит обвинение подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует его действияпо ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он судим(л.д.84-86, 89-90, 92-111).

По месту жительства и со стороны соседей, ФИО1 характеризуется с посредственной стороны, в злоупотреблении спиртными напитками, общении с лицами антиобщественной направленности замечен не был, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности (л.д.127).

За период обучения в МБОУ «Раздольненская СОШ» награжден грамотами за спортивные достижения (л.д.145-156).

Запериод обучения в КГПОБУ «Камчатский промышленный техникум» был награжден грамотой как «Лучший крановщик» (л.д.157). 

По месту учёбы в КГПБОУ «Камчатский промышленный техникум», где ФИО1 обучался в 2015-2018 гг., последний характеризуется положительно, по характеру спокойный, контактный, обладает чувством собственного достоинства (л.д.168).

По месту работы в Корякском стойбище «Авачамей» ИП «ФИО2.» ФИО1 зарекомендовал себя как грамотный и квалифицированный специалист, эффективный руководитель, внимательный, в коллективе пользуется заслуженным авторитетом, ответственный, целеустремленный, трудолюбивый (л.д.169).

По месту работы в АО «Заречное» в должности электрика ФИО1 зарекомендовал себя как аккуратный, тактичный, ответственный, целеустремленный, трудолюбивый, инициативный, с перспективой дальнейшего развития своих профессиональных навыков (л.д.166, 167). 

Учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление (л.д.120, 121).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на протяжении всего следствия по делу, начиная с подробного объяснения до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенного им преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного (л.д.14-16, 23-24, 49-54, 170). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений Корвегину необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228УК РФ с учетом ограничений, установленных ч.6 ст.226.9 УПК РФ, частями 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести.

Преступление ФИО1 совершено до вынесения приговора Елизовского районного суда от 18 мая 2021 года, которым ФИО1 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с учетом совокупности с предыдущим приговором, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с чем окончательное наказание суд определяет по правилам, установленным ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказание, отбытое по приговору суда от 18 мая 2021 года, подлежит зачету в срок лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет с учётом приговора от 18 мая 2021 года в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору суда от 18 мая 2021 года, в связи с чем у суда отсутствуют основания полагать, что он может скрыться или иным путем воспрепятствовать исполнению приговора, что позволяет отменить ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому предметы и вещества, приобщенные постановлением следователя от 30 апреля 2021 года к делу в качестве вещественных доказательств, необходимо уничтожить (л.д.71-73).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Алатырцевой Е.Р. в размере 7.200 руб. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, а также в сумме 7.200 руб. за оказание юридических услуг в ходе судебного заседания защитником Щербатюк А.В., согласно требованиям ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (л.д.190). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором в виде 6 месяцев лишения свободы, и приговором Елизовского районного суда Камчатского края от 18 мая 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года 2 /два/ месяца.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы, наказание, отбытое по приговору от 18 мая 2021 года, с 5 июня 2021 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом зачетов и кратности, определенных приговором Елизовского районного суда Камчатского края от 18 мая 2021 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Парламент» с полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство массой 0,81 грамма, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 14.400 /четырнадцать тысяч четыреста/ рублей возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова